

令和2年度 十勝中部広域水道企業団
水道用水供給事業上半期業務状況説明書

この説明書は、令和2年4月1日から令和2年9月30日までににおける事業の概況及び
経理の状況並びに令和元年度の決算の状況を明らかにしたものである。

令和2年度 上半期の業務概況

1 事業の概況

令和2年度上半期における業務の概況は、次のとおりとなりました。

用水供給状況

(単位 m³)

区 分	本 年 度 上 半 期	前 年 度 上 半 期	増 △ 減
帯 広 市	3,939,482	3,162,971	776,511
音 更 町	808,169	983,966	△ 175,797
幕 別 町	1,286,958	1,246,676	40,282
芽 室 町	762,106	721,562	40,544
池 田 町	364,311	373,529	△ 9,218
中 札 内 村	197,494	205,730	△ 8,236
更 別 村	145,637	159,991	△ 14,354
計	7,504,157	6,854,425	649,732

2 経理の状況

令和2年度上半期における経理の状況は、次のとおりとなりました。

(1) 収益的収入及び支出

(消費税及び地方消費税込み)

区 分	予 算 額	執 行 額	執 行 率
収 入	1,555,336,000 円	786,648,678 円	50.6 %
支 出	1,634,046,000 円	721,432,763 円	44.2 %

上半期における収入の主なものは、用水供給料金 537,140,793 円、構成団体負担金 919,050 円でした。

長期前受金戻入については、上半期相当分 142,931,856 円を計上しました。

また、支出の主なものは、議会及び監査費 1,519,540 円、総係費 17,099,184 円、原水及び浄水費 180,327,176 円、支払利息は 45,867,100 円でした。

なお、減価償却費については、上半期相当分 476,619,763 円を計上しました。

(2) 資本的収入及び支出

(消費税及び地方消費税込み)

区 分	予 算 額	執 行 額	執 行 率
収 入	77,408,000 円	0 円	0.0 %
支 出	915,665,000 円	419,508,849 円	45.8 %

上半期における支出については、企業債償還金 416,172,366 円でした。

3 財政状況

令和2年度の上半期の財政状況は、次の損益計算書及び貸借対照表のとおりです。

令和2年度十勝中部広域水道企業団水道用水供給事業 上半期損益計算書
 (令和2年4月1日から令和2年9月30日まで)

(単位 円)

1	営業収益			
(1)	給水収益	<u>584,336,224</u>	584,336,224	
2	営業費用			
(1)	議会及び監査費	1,519,479		
(2)	総係費	16,843,242		
(3)	原水及び浄水費	165,330,670		
(4)	減価償却費	476,619,763		
(5)	資産減耗費	<u>0</u>	<u>660,313,154</u>	
	営業損失			75,976,930
3	営業外収益			
(1)	受取利息	21,945		
(2)	他会計補助金	0		
(3)	他会計負担金	835,500		
(4)	長期前受金戻入	142,931,856		
(5)	雑収益	<u>5,997</u>	143,795,298	
4	営業外費用			
(1)	支払利息	<u>45,867,100</u>	<u>45,867,100</u>	<u>97,928,198</u>
	経常利益			21,951,268
	当年度純利益			21,951,268
	前年度繰越欠損金			<u>2,744,287,417</u>
	当年度未処理欠損金			<u><u>2,722,336,149</u></u>

令和2年度十勝中部広域水道企業団水道用水供給事業貸借対照表
(令和2年9月30日)

(単位 円)

		資 産 の 部	
1	固 定 資 産		
	(1) 有 形 固 定 資 産		
	イ 土 地		125,621,764
	ロ 建 物	3,679,131,074	
	減価償却累計額	<u>△ 2,465,613,898</u>	1,213,517,176
	ハ 構 築 物	25,045,671,036	
	減価償却累計額	<u>△ 12,244,978,474</u>	12,800,692,562
	ニ 機 械 及 び 装 置	6,544,668,586	
	減価償却累計額	<u>△ 4,723,999,318</u>	1,820,669,268
	ホ 工 具 器 具 及 び 備 品	61,213,464	
	減価償却累計額	<u>△ 57,543,840</u>	3,669,624
	ヘ 建 設 仮 勘 定		<u>8,636,483</u>
	有形固定資産合計		15,972,806,877
	(2) 無 形 固 定 資 産		
	イ 水 利 権		26,550
	ロ ダ ム 使 用 権		9,593,417,362
	ハ 電 話 加 入 権		<u>464,100</u>
	無形固定資産合計		<u>9,593,908,012</u>
	固定資産合計		25,566,714,889
2	流 動 資 産		
	(1) 現 金 預 金		630,678,811
	(2) 未 収 金		96,026,400
	(3) 貯 蔵 品		15,052,115
	(4) 前 払 金		<u>18,400,000</u>
	流動資産合計		<u>760,157,326</u>
	資 産 合 計		<u>26,326,872,215</u>

(単位 円)

負債の部

3	固定負債			
(1)	企業債			
イ	建設改良費等の財源に充てるための企業債	<u>3,787,418,332</u>	<u>3,787,418,332</u>	3,787,418,332
	固定負債合計			
4	流動負債			
(1)	企業債			
イ	建設改良費等の財源に充てるための企業債	<u>421,988,353</u>		
	企業債合計		421,988,353	
(2)	未払金		80,854,515	
(3)	引当金			
イ	賞与引当金	<u>0</u>		
	引当金合計		0	
(4)	預り金		301,800	
(5)	預り保証金		<u>1,000,000</u>	
	流動負債合計			504,144,668
5	繰延収益			
(1)	長期前受金			
イ	国庫補助金	16,029,956,800		
ロ	工事補助金	186,671,850		
ハ	その他の他	<u>1,083,000</u>		
	長期前受金合計		16,217,711,650	
(2)	長期前受収益化累計額			
イ	国庫補助金	△ 7,880,307,705		
ロ	工事補助金	△ 99,005,945		
ハ	その他の他	<u>△ 1,028,850</u>		
	長期前受収益化累計額合計		<u>△ 7,980,342,500</u>	
	繰延収益合計			<u>8,237,369,150</u>
	負債合計			12,528,932,150
資本の部				
6	資本金			16,483,122,000
7	剰余金			
(1)	資本剰余金			
イ	国庫補助金	34,901,884		
ロ	その他の資本剰余金	<u>2,252,330</u>		
	資本剰余金合計		37,154,214	
(2)	資本欠損金			
イ	当年度未処理欠損	<u>2,722,336,149</u>		
	欠損金合計		<u>2,722,336,149</u>	
	資本合計			<u>13,797,940,065</u>
	負債資本合計			<u>26,326,872,215</u>

令和元年度十勝中部広域水道企業団水道用水供給事業報告書

1 概 況

(1) 総括事項

十勝中部広域水道企業団水道用水供給事業は、帯広市・音更町・幕別町・芽室町・池田町・中札内村・更別村の水道用水の確保を目的とし、平成7年に供給を開始以来、良質で安全な水道用水を安定供給するとともに、財政収支計画に基づき健全な経営に努めてきました。

本年度は、第5期財政収支計画(平成27年度～令和元年度)の最終年であり、この計画に沿った経営収支となりました。

イ) 用水供給状況

本年度の年間送水量は 13,514,325^m、年間有収水量は 13,474,733^mとなり、有収率は 99.71%となりました。

また、一日平均送水量は 36,924^m、一日最大送水量は令和2年3月18日に 43,169^mを記録しました。

ロ) 事業状況

建設改良事業として、薬品注入設備改修工事を実施しました。

ハ) 財政状況

① 収益的収入及び支出

収入は (単位 円)

予 算 額	決 算 額	予算額に対する増△減	執行率(%)
1,889,231,000	(1,775,707,677) 1,909,549,983	20,318,983	101.08

()は消費税及び地方消費税抜きの金額

支出は (単位 円)

予 算 額	決 算 額	不 用 額	執行率(%)
1,640,352,000	(1,476,089,257) 1,593,767,994	46,584,006	97.16

()は消費税及び地方消費税抜きの金額

となり、収益的収入支出差引においては当年度純利益(税抜き) 299,618,420円となりました。

② 資本的収入及び支出

収入は

(単位 円)

予 算 額	決 算 額	予算額に対する増△減	執行率(%)
219,029,000	(207,929,000) 207,929,000	△ 11,100,000	94.93

()は消費税及び地方消費税抜きの金額

支出は

(単位 円)

予 算 額	決 算 額	不 用 額	執行率(%)
1,089,851,000	(1,063,258,797) 1,079,422,897	10,428,103	99.04

()は消費税及び地方消費税抜きの金額

となり、資本的収入支出の不足額 871,493,897 円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 16,163,569 円、過年度分損益勘定留保資金 611,445,473 円及び当年度分損益勘定留保資金 243,884,855 円で補てんしました。